
 

1 

 

Protocollo e data: vedi segnatura 

 ALL’ALBO ON-LINE  

OGGETTO: Determina di assegnazione ufficio di RUP nell’ambito del Programma ERASMUS+ - AZIONE KA121 – 

PROGETTI DI MOBILITA’ ENTI ACCREDITATI SETTORE ISTRUZIONE SCOLASTICA – Codice progetto: 

2025-1-IT02-KA121-SCH-000317937  

CUP: B44D25002040006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO  il PTOF 2022/2025 - a. s. 2024/2025 - approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 231/30 del 12 

novembre 2024 e ss. mm. e ii.; 

VISTO  il PTOF 2022/2025 e 2025/2028 - a. s. 2025/2026 - approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 40/6 

del 27 giugno 2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12/2 del 12/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025 e ss. mm. e ii.; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 29/2 del 20/09/2023 e del Consiglio di Istituto n. 152/20 del 21/09/2023 

di approvazione della presentazione della candidatura del nostro Istituto per l’Accreditamento Erasmus+; 

VISTA la comunicazione di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE dell’ACCREDITAMENTO ERASMUS+ 

AZIONE KA120 SETTORE SCUOLA, protocollo di partenza n. 13350/2024 del 28-03-2024, acquisita agli atti 

dell’Istituto con prot. n. 4380 del 28/03/2025; 

VISTA la candidatura ID: KA121-SCH-BAE60B73 presentata da questo Istituto scolastico in data 13 febbraio 2025, 

nell’ambito dell’accreditamento sopra citato; 

VISTA la comunicazione di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE – Protocollo Partenza n. 27168/2025 

del 09/06/2025 – avente ad oggetto: “Programma Erasmus+ Call 2025 - AZIONE KA121 PROGETTI DI 

MOBILITA’ ENTI ACCREDITATI SETTORE ISTRUZIONE SCOLASTICA – Scadenza: 19/02/2025 – 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO – Tipologia di accreditamento: SINGOLO – OID: E10202885 – FORM ID: 

KA121-SCH-BAE60B73” di ammissione del progetto in oggetto al finanziamento per un importo pari ad € 

26.124,00, acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 7767 del 09/06/2025; 

VISTA la Convenzione N. 2025-1-IT02-KA121-SCH-000317937 firmata dalla Dirigente Scolastica prot. n. 8475 del 

19/06/2025 – stipulata tra il nostro Istituto scolastico e l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009048 - 02/07/2025 - VII.6 - U



 

2 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 44/6 del 27/06/2025 di approvazione e integrazione al PTOF 

2022/2025 e PTOF 2025/2028 del progetto in oggetto; 

VISTA  la Delibera del Collegio Docenti n. 70/6 del 27/06/2025 di approvazione e integrazione al PTOF 2022/2025 

e PTOF 2025/2028 del progetto in oggetto; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 25/06/2025 ns. prot. n. 8735; 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento; 

VISTO  l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO  l’articolo 45 del Dlgs 36/2023 – Incentivi alle funzioni tecniche; 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023 – Attività del RUP; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Responsabile Unico del Progetto” è una attività di pertinenza delle figure 
dirigenziali della stazione appaltante; 

RITENUTO che la sottoscritta Dirigente Scolastica, Prof.ssa Sabrina Valentini, risulta essere in possesso dei requisiti 
e delle competenze professionali adeguate richiesti e necessari allo svolgimento dell’incarico di 
Responsabile di Progetto ai sensi dell’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO, pertanto, che la sottoscritta Dirigente Scolastica, Prof.ssa Sabrina Valentini, risulta pienamente idonea 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto;  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 e l’articolo 
5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 del Programma ERASMUS+ - AZIONE KA121 – PROGETTI DI MOBILITA’ 
ENTI ACCREDITATI SETTORE ISTRUZIONE SCOLASTICA – Codice progetto: 2025-1-IT02-KA121-SCH-
000317937 - CUP: B44D25002040006; 

2. la durata dell’incarico dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dall’articolo 5 della legge n° 241 del 7 
agosto 1990. 

DICHIARA INOLTRE 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 

situazioni di incompatibilità. 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa SABRINA VALENTINI 
     (firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009048 - 02/07/2025 - VII.6 - U


		2025-07-02T10:53:54+0200
	SABRINA VALENTINI




